
                             
ประกาศเทศบาลตำบลบ้านนา 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการติดต้ังป้ายโฆษณาในท่ีสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖7 
................................................................... 

ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย สำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรีได้แจ้งมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562  .เรื่อง มาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติ
หน้าท่ีในการบังคับใช้กฎหมายเกี ่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะตามที ่คณะกรรมการ ป.ป.ช. เสนอ                    
ได้มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยรับมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมาย
เกี ่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นบังคับใช้กฎหมายเกี ่ยวกับ                                           
ป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะอย่างเคร่งครัด ประกอบกับเพื่อเป็นการรักษาความสะอาดเรียบร้อยของชุมชน 
และแก้ไขปัญหาป้ายโฆษณาในทางสาธารณะท่ีไม่เป็นระเบียบ อันส่งผลกรทบต่อความปลอดภัยของประชาชน  

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๐ (๓) แห่พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง
ฉบับท่ี (๑4) พ.ศ. ๒๕62 และ มาตรา ๑๖ (๑๗) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน และกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๓๕) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.๒๕๓๕  
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ.2535 และท่ี
แก้ไขเพิ่มเติม และหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ นท 0804.6/ว 554 ลงวันท่ี 
11 กุมภาพันธ์ 2566  

จึงออกประกาศกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะ ในเขต
พื้นท่ีเทศบาลตำบลบ้านนาให้เหมาะสมยิ่งขึ้น ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ห้ามมิให้ติดต้ังป้ายโฆษณาในท่ีสาธารณะ เว้นแต่กรณีดังนี้  
1.๑ เป็นการติดต้ังในบริเวณหรือสถานท่ีท่ีเทศบาลอนุญาตหรือจัดไว้ให้  
1.๒ การติดต้ังป้ายบอกทางและป้ายบอกสถานท่ี  
1.๓ การติดต้ังป้ายเพื่องานพระราชพิธี รัฐพิธีหรือการต้อนรับบุคคลสำคัญ  
1.๔ การติดต้ังป้ายสำหรับงานจัดสร้างหรือซ่อมถนนและงานสาธารณูปโภคของส่วนราชการ 

หน่วยงานของรัฐ และรัฐวิสาหกิจ โดยให้รวมถึงการจัดสร้างหรือซ่อมที่ดำเนินการ  โดยผู้รับจ้างของส่วน
ราชการ หน่วยงานของรัฐ  

ข้อ 2 การติดต้ังป้ายโฆษณาตามข้อ 1 จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังนี้  
2.๑ ต้องเป็นป้ายท่ีมั่นคงแข็งแรงและไม่มีลักษณะท่ีน่าจะก่อให้เกิดอันตราย 
2.๒ ไม่ปิดหรือบังเครื่องหมายหรือสัญญาณท่ีเกี่ยวกับการจราจร  
2.๓ ต้องติดต้ังในท่ีท่ีไม่เป็นอุปสรรคแก่การจราจร  
2.๔ ผู้ได้รับอนุญาตจะต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายใด ๆ ท่ีเกิดขึ้น อันเนื่องมาจาก 

ป้ายหรือ จากการติดต้ัง หรือจากการรื้อถอนป้ายนั้น  
2.๕ ข้อความและภาพท่ีใช้ต้องไม่ขัดต่อศีลธรรมอันดีงาม  
2.๖ ป้ายท่ีติดต้ังในท่ีสาธารณะ ต้องไม่มีลักษณะเป็น “อาคาร” ตามพระราชบัญญัติ 

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒  
 

/ข้อ 3 การติดต้ังป้าย.......... 



 
          -2- 
 
 

ข้อ 3 การติดต้ังป้ายโฆษณาในบริเวณหรือสถานท่ีท่ีเทศบาลอนุญาตหรือจัดไว้ให้ตามข้อ 1.๑ จะต้อง
เป็นไปตาม หลักเกณฑ์ เงื่อนไข ระยะเวลาและรูปแบบ ดังนี้  

3.๑ ห้ามติดต้ังในบริเวณดังนี้ เกาะกลางบนถนน ต้นไม้ สะพานลอยคนเดินข้าม รวมทั้ง 
ส่วนประกอบของ สะพาน รั้วและแผงเหล็กริมถนน ป้ายจราจร และสัญญาณไฟจราจร ป้ายประกาศของ              
ทางราชการ รั้ว หรือกำแพง หรือผนัง อาคารของทางราชการ ศาลาที่พักผู้โดยสาร และบริเวณท่ีบดบัง                       
ทัศนวิสัยการจราจร หรือบริเวณท่ีอาจเกิดอันตรายประชาชน 

3.๒ ต้องทำหนังสือเพื่อขออนุญาตต่อนายกเทศมนตรีล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน และ 
เมื่อครบกำหนดระยะเวลาท่ีได้รับอนุญาต ต้องจัดเก็บให้เสร็จส้ินเรียบร้อยภายในเวลาไม่เกิน ๓ วัน  

3.๓ วิธีการติดต้ังจะต้องไม่กระทำโดยวิธีการทากาวหรือทาแป้งเปียก หรือใช้วัสดุอื่นใดใน 
การผนึกแน่น หรือทา พ่น ระบายสี ต้องไม่ติดลักษณะ แขวนเป็นราว และต้องไม่กระทำการใดๆ ที่ก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อพื้นผิวทางเท้าหรือผนัง  
  3.4 ป้ายท่ีเป็นโครงไม้หรือโครงพลาสติกหรือมีวัสดุทำนองเดียวกัน และมีลักษณะไม่ถาวร
หรือเป็นอาคาร ให้มีขนาดความยาวแนวนอนไม่เกิน 1.2 เมตร ความความสูงแนวตั้งรวมฐานล่างแล้วตอ้งไม่
เกิน 2 เมตร กรณีเป็นธงผ้าใหม้ีขนาด ไม่เกิน 0.6 เมตร และสูงไม่เกิน 2 เมตร 

ข้อ  4 การต ิดต ั ้ งป ้ายบอกทางหรือป ้ายบอกสถานท่ี  ตามข ้อ  1 .๒ ต้องได ้ร ับอน ุญาตจาก
นายกเทศมนตรีก่อน โดยเทศบาลจะอนุญาตให้เฉพาะป้ายบอกทางและป้ายบอกสถานที่สำหรับสถานที่ของ
ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ โรงพยาบาล สถาบันการศึกษา วัด หรือศาสนสถานอื่นเท่านั้น  

ข้อ 5 การติดต้ังป้ายสำหรับงานจัดสร้างหรือซ่อมถนนหรืองานสาธารณูปโภคตามข้อ 1.๔ ให้ติดต้ังได้
ตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขท่ีเทศบาลได้ตกลงไว้กับส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจดังกล่าว  

ข้อ 6 ผู้ยื่นคำขออนุญาตติดต้ังป้ายจะต้องจัดเตรียมเอกสารหลักฐานเพื่อ ประกอบการพิจารณาดังนี้ 
 6.๑ สำเนาบัตรประจาตัวประชาชน จำนวน ๑ ชุด  
 6.๒ สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ชุด  
 6.๓ หนังสือยินยอม (กรณีท่ีไม่ใช่เจ้าของสถานท่ี) 

 ข้อ 7  ป้ายที่มีขนาดเกิน 1 ตารางเมตร หรือที่มีน้ำหนักรวมโครงสร้างเกิน 10 กิโลกรัม ที่ติดต้ัง                
ไว้อย่างถาวร มีลักษณะเป็นอาคาร ต้องปฏิบัติตามกฎหมายความคุมอาคาร 

ข้อ 8  การขออนุญาตติดต้ังป้ายโฆษณา ท่ีทำมาจากผ้า กระดาษหรือไวนิล หรือวัสดุทำนองเดียวกัน 
ซึ่งไม่เป็นอาคารตาม พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๕๒๒ ให้ยื่นคำขอรับอนุญาตตามพระราชบัญญติั
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
โดยใช้คำร ้องขออนุญาตทำการโฆษณา ตามแบบ ร.ส.๑ และให้ยื ่นที ่กองคลังเทศบาลตำบลบ้านนา                         
โดยแจ้งรายละเอียดเพื่อประกอบการพิจารณา ดังนี้  

8.๑ ให้ยื่นคำขอรับอนุญาตก่อนกำหนดวันติดต้ังป้ายโฆษณาไม่น้อยกว่า ๗ วัน  
8.๒ ให้แจ้งวัตถุประสงค์ของการติดต้ัง สถานท่ีและจุดท่ีจะติดต้ังป้ายโฆษณาโดยละเอียด  
8.๓ ให้แจ้งจำนวนป้ายโฆษณา ลักษณะ ขนาด และการยึดเหนี่ยวในการติดต้ังป้าย  
 

 
    /8.๔ ให้แจ้ง.......... 
 
 
 



 
      -3- 

 
 
8.๔ ให้แจ้งระยะเวลาการติดต้ังป้ายโฆษณาและการรื้อถอนหรือปลดออก พร้อมท้ัง 

มีคำรับรองว่าหากพ้นกำหนดในการอนุญาตโดยผู้ขออนุญาตต้อง รื้อถอนภายใน ๓ วัน และยินยอมให้เทศบาล
ตำบลบ้านนา รื้อ ถอน หรือปลดออก หากพ้นกำหนด และยินยอมให้วัสดุ อุปกรณ์ ป้ายนั้นเป็นทรัพย์สินของ
เทศบาลตำบลบ้านนา  

8.๕ ให้แจ้งข้อความหรือภาพท่ีโฆษณาโดยละเอียดและชัดเจน พร้อมตัวอย่าง  
8.๖ ข้อความหรือภาพท่ีจะโฆษณาต้องไม่ขัดต่อกฎหมายหรือศีลธรรมอันดีงาม  

ข้อ 9 ป้ายโฆษณาท่ีติดต้ังใกล้สายไฟฟ้าต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และหรือ
การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแล้วแต่กรณี  

ข้อ ๑0 ผู้ที่ได้รับอนุญาตต้องเขียนเลขที่และวันที่ของหนังสืออนุญาตของเทศบาล แสดงไว้ที่ป้ายท่ี
ได้รับอนุญาต  

ข้อ ๑1 ในกรณีท่ีสมควรปฏิบัติเป็นอย่างอื่นหรือท่ีไม่มีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ให้เสนอนายกเทศมนตรี 
เพื่อส่ังการ อนุญาตเป็นกรณี ๆ ไป  

ข้อ ๑2 หากปรากฏว่าป้ายท่ีติดต้ังในท่ีสาธารณะ ผู้ติดต้ังป้ายโฆษณาไม่ได้ดำเนินการขออนุญาตติดต้ัง 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจรื้อ ถอน ขูด ลบ หรือล้างข้อความหรือภาพนั้นได้เอง โดยคิดค่าใช้จ่ายจากผู้
โฆษณาตามท่ีได้จ่ายไปจริง  

ข้อ ๑3 ให้ผู้ขออนุญาตชำระค่าธรรมเนียมติดต้ังป้ายช่ัวคราว ดังนี้  
  ๑3.๑ กรณีป้ายโฆษณา  
       ๑3.๑.๑ ค่าธรรมเนียมป้ายกรณีท่ีเป็นการค้า ป้ายละ ๒๐๐ บาท ระยะเวลาติดต้ังไม่เกิน ๖๐ วัน  

     ๑3.๑.๒ ค่าธรรมเนียมป้ายกรณีไม่เป็นการค้า ป้ายละ ๑๐๐ บาท ระยะเวลาติดต้ังไม่เกิน ๓๐ วัน  
  ๑3.๒ กรณีแผ่นประกาศหรือใบปลิว  
                ๑3.๒.๑ ค่าธรรมเนียมแผ่นประกาศหรือใบปลิวกรณีที ่ เป ็นการค้า    จำนวน ๕๐๐ แผ่น                                
ต่อค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาท  

     ๑3.๑.๒ ค่าธรรมเนียมแผ่นประกาศหรือใบปลิวกรณีไม ่เป ็นการค้า   จำนวน ๕๐๐ แผ่น                              
ต่อค่าธรรมเนียม ๑๐๐ บาท  
 ข้อ ๑4 หากผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ผู้นั้นมีความผิดและต้องรับโทษตามท่ีกำหนดไว้ 
ในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไข
เพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน 

  

ประกาศ ณ วันท่ี   8   เดือน  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖7 
 

                         
                  ( นายสมคิด  ปะส่ิงชอบ )          
      นายกเทศมนตรีตำบลบ้านนา 

 
 
 
 
 
 
 


